2024年 2月 13日

各  位

会 社 名 株式会社天満屋ストア

代 表 者 名 取締役社長 野 口 重 明

（コード番号 9846 東証スタンダード）

お問合せ先 取締役執行役員管理本部長

國 府 慎 一 郎

（TEL 086－232－7265）

連結子会社間の吸収分割のお知らせ

当社の完全子会社である株式会社三好野本店（以下、「三好野本店」といいます。）と株式会社

でりかエッセン（以下、「でりかエッセン」といいます。）は、以下のとおり三好野本店の高速道

路サービスエリア運営事業をでりかエッセンが承継する会社分割（以下、本吸収分割）を行うこ

とをそれぞれが機関決定しましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は当社の完全子会社間の吸収分割であるため、開示事項・内容の一部を省略

して記載しております。

１．本吸収分割の目的

三好野本店は駅弁などの製造販売および高速道路サービスエリア運営事業を、でりかエッセ

ンはレストラン・喫茶店など飲食事業、病院内の食堂・売店のコントラクトサービス事業をそ

れぞれ運営しております。このたび三好野本店の高速道路サービスエリア運営事業をでりかエ

ッセンが承継することにより、当社グループ内の飲食店等の運営にかかる事業を集約し、ノウ

ハウや人員など経営資源の有効活用による当社グループの収益性向上を目的としております。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

取締役会決議日（当事会社） 2024年 2 月 13 日

吸収分割契約締結日 2024年 2 月 13 日

吸収分割承認株主総会（当事会社） 2024 年 3 月 26 日

効力発生日 2024 年 4 月 1 日（予定）

（２）本吸収分割の方式

でりかエッセンを吸収分割承継会社とし、三好野本店を吸収分割会社とする吸収分割で

あります。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割は、当社の完全子会社間で行われるため、本吸収分割に際して株式の割当て、

その他対価の交付は行いません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当する事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

吸収分割承継会社が承継した事業を遂行する上で必要とされる資産、負債、契約上の地

位、その他これに付随する権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割後におけるでりかエッセンおよび三好野本店の債務履行の見込みについては、

問題ないものと判断しております。

３．当該組織再編の当事会社の概要

 吸収分割承継会社

（でりかエッセン）

吸収分割会社

（三好野本店）

(１)名 称 株式会社でりかエッセン 株式会社三好野本店

(２)所 在 地
岡山県岡山市北区岡町町

13番 16号

岡山県岡山市中区桑野

131番地 6

(３)代表者の役職・氏名 取締役社長 川上 裕介 取締役社長 赤木 信浩

(４)事 業 内 容 飲食事業 駅弁・惣菜等の製造販売業

(５)資 本 金 10百万円  100百万円

(６)設 立 年 月 日 1972年 5月 25日 2013年 5月 21日

(７)発 行 済 株 式 数 200,000株 7,000株

(８)決 算 期 2月 2月

(９)大株主および持株比率

(2023 年 5 月 15 日現在)
株式会社天満屋ストア 100% 株式会社天満屋ストア 100%

(10)直前事業年度の財政状態および経営成績（2023年 2月期）

純 資 産 573百万円 173百万円

総 資 産 826百万円 1,318百万円

1 株 当 た り 純 資 産 2,867.87円 24,668.31円

売 上 高 3,033百万円 1,541百万円

営 業 損 失 △50百万円 △5百万円

経 常 損 失 △33百万円 △16百万円

親会社株主に帰属する当期

純 損 失
△30百万円 △38百万円

1 株当たり当期純損失 △154.02円 △5,465.43円

４．今後の見通し

本吸収分割は当社の完全子会社間の吸収分割であるため、当社の 2025 年 2 月期の連結業

績に与える影響は軽微であります。

以 上